

# ABREU & ANDRADE CONSTRUTORA LTDA



## PROPOSTA DE PREÇO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**REF: DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**OBJETO: FORNECIMENTO E MONTAGEM DE DIVISÓRIAS E FORROS DE GESSO PARA  
ADEQUAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS.**

Prezados Senhores,

Apresentamos a V. Sas. Nossa proposta para execução dos serviços pelo preço global de **R\$ 32.834,50 (Trinta e Dois Mil Oitocentos e Trinta e Quatro reais e Cinquenta centavos)**, com prazo de execução CONFORME CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, obedecendo os prazos estabelecidos para cada serviço caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sra. MARIA DE FÁTIMA ABREU ANDRADE, Carteira de Identidade nº. 2004002098508 SSP CE e CPF nº 060.880.073-20 como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta dias), a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Caucaia-Ce, 02 de setembro de 2021

Atenciosamente,

  
\_\_\_\_\_  
**MARIA DE FÁTIMA ABREU DE ANDRADE**  
RG Nº 2004002098508 SSP CE  
CPF Nº 060.880.073-20

  
**YAN FROTA FARIAS MARQUES**  
Engenheiro Civil  
CREA 333596CE

**ABREU & ANDRADE CONSTRUTORA LTDA**  
Avenida O, S/Nº - Bebedouro/Pirapora - Caucaia/Ceará  
Fones: (85) 9-9973-5733 / (85) 9-8814-1984  
CNPJ: 00.726.309/0001-63  
E-mail: [andradeconstrutora1995@gmail.com](mailto:andradeconstrutora1995@gmail.com)

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



**OBRA:** FORNECIMENTO E MONTAGEM DE DIVISÓRIAS E FORROS DE GESSO PARA ADEQUAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS

**DESCRIÇÃO:** FORNECIMENTO E MONTAGEM DE DIVISÓRIAS E FORROS DE GESSO PARA ADEQUAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS

**LOCAL:** RUA PADRE FRANCISCO ROSA, 1388, CENTRO, NOVA RUSSAS - CEARÁ

**CLIENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE

**DATA:** 02/09/2021      **BDI:** 24,80%

FONTE	VERSÃO	HORA	RES	REF.
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	02/09/2021



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		<b>DIVISÓRIAS E FORROS DE GESSO</b>					<b>32.834,50</b>
1.1	C4507	PAREDE DE BLOCO DE GESSO STAND, INCLUSIVE EMASSAMENTO - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	SEINFRA	M2	350,00	68,03	23.810,50
1.2	C3970	FORRO DE GESSO CONVENCIONAL (60x60)cm COM TIRO E ARAME GALVANIZADO ENCAPADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	M2	180,00	37,60	6.768,00
1.3	C4284	SANCA DE GESSO P/ FORRO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	M	120,00	18,80	2.256,00
<b>VALOR BDI TOTAL:</b>							<b>6.356,70</b>
<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>							<b>26.477,80</b>
<b>VALOR TOTAL:</b>							<b>32.834,50</b>

  
**ABREU & ANDRADE CONSTRUTORA LTDA**  
 CNPJ. 00.726.309/0001-63

  
**YAN FROTA FARIAS MARQUES**  
 Engenheiro Civil  
 CREA 333596CE

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

 <b>ABREU &amp; ANDRADE</b> CONSTRUTORA LTDA	<b>OBRA:</b>	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE DIVISÓRIAS E FORROS DE GESSO PARA ADEQUAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS	<b>DATA :</b> 02/09/2021		<b>BDI :</b> 24,00%		
	<b>DESCRIÇÃO:</b>	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE DIVISÓRIAS E FORROS DE GESSO PARA ADEQUAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
	<b>LOCAL:</b>	RUA PADRE FRANCISCO ROSA, 1388, CENTRO, NOVA RUSSAS - CEARÁ	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
	<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE					



### 1.1. C4507 - PAREDE DE BLOCO DE GESSO STAND, INCLUSIVE EMASSAMENTO - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18332	PAREDE DE BLOCO DE GESSO STAND, INCLUSIVE EMASSAMENTO	SEINFRA	M2	1,00000000	54,8600
<b>TOTAL MATERIAL:</b>					<b>54,8600</b>
<b>VALOR:</b>					<b>54,86</b>

### 1.2. C3970 - FORRO DE GESSO CONVENCIONAL (60x60)cm COM TIRO E ARAME GALVANIZADO ENCAPADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18288	FORRO DE GESSO CONVENCIONAL (60x60)cm COM TIRO E ARAME GALVANIZADO ENCAPADO	SEINFRA	M2	1,00000000	30,3200
<b>TOTAL MATERIAL:</b>					<b>30,3200</b>
<b>VALOR:</b>					<b>30,32</b>

### 1.3. C4284 - SANCA DE GESSO P/ FORRO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E MONTAGEM (M)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18290	SANCA DE GESSO P/ FORRO CONVENCIONAL (FORNECIMENTO E COLOCACÃO)	SEINFRA	M	1,00000000	15,1600
<b>TOTAL MATERIAL:</b>					<b>15,1600</b>
<b>VALOR:</b>					<b>15,16</b>

  
**ABREU & ANDRADE CONSTRUTORA LTDA**  
 CNPJ. 00.726.309/0001-63

  
**VAN FROTA FARIAS MARQUES**  
 Engenheiro Civil  
 CREA 333596CE

**CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO**



**ABREU & ANDRADE**  
CONSTRUTORA LTDA

**OBRA:** FORNECIMENTO E MONTAGEM DE DIVISÓRIAS E FORROS DE GESSO PARA ADEQUAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS

**DESCRIÇÃO:** FORNECIMENTO E MONTAGEM DE DIVISÓRIAS E FORROS DE GESSO PARA ADEQUAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS

**LOCAL:** RUA PADRE FRANCISCO ROSA, 1388, CENTRO, NOVA RUSSAS - CEARÁ

**CLIENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE

**DATA:** 02/09/2021

**BID:** 24,00%

**FONTE:** SEMFRA

**VERSÃO:** 027.1 COM DESONERACAO

**HORA:** 83,85%

**MES:** 47,76%

**REF.:** 06/2021

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	30 DIAS	Total parcela
			100,00%	100% N°
	DIVISÓRIAS E FORROS DE GESSO	32.834,50	32.834,50	32.834,50
		32.834,50	32.834,50	32.834,50
		32.834,50	32.834,50	32.834,50



**ABREU & ANDRADE CONSTRUTORA LTDA**  
CNPJ. 00.726.309/0001-63

**YAN FROTA FAJAS MARQUES**  
Engenheiro Civil  
CREA 333596CE



	<b>COMPOSIÇÃO DO BDI</b>					
	OBRA:	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE DIVISÓRIAS E FORROS DE GESSO PARA ADEQUAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS	DATA : 02/09/2021	BDI : 24,00%		
	DESCRIÇÃO:	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE DIVISÓRIAS E FORROS DE GESSO PARA ADEQUAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS	FONTE	VERSÃO		
	LOCAL:	RUA PADRE FRANCISCO ROSA, 1388, CENTRO, NOVA RUSSAS - CEARÁ	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO		
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE	HORA	MES	83,85%	47,76%	05/2021

COD	DESCRIÇÃO	%
<b>despesas indiretas</b>		
AC	Administração Central	3,00
DF	Despesas Financeiras	0,59
R	Riscos	0,97
<b>TOTAL</b>		<b>4,56</b>

<b>Beneficio</b>		
S+G	Seguro/Garantia	0,80
L	Lucro	5,72
<b>TOTAL</b>		<b>6,52</b>

<b>I Impostos</b>		
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	2,00
	CPRB	4,50
<b>TOTAL</b>		<b>10,15</b>

BDI = 24,00%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

  
 ABREU & ANDRADE CONSTRUTORA LTDA  
 CNPJ. 00.726.309/0001-63

  
 YAN FROTA FARIAS MARQUES  
 Engenheiro Civil  
 CREA 333496/1

**TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS**

	<b>OBRA:</b>	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE DIVISÓRIAS E FORROS DE GESSO PARA ADEQUAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS	<b>DATA :</b> 02/09/2021		<b>BDI :</b> 24,00%		
	<b>DESCRIÇÃO:</b>	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE DIVISÓRIAS E FORROS DE GESSO PARA ADEQUAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>
	<b>LOCAL:</b>	RUA PADRE FRANCISCO ROSA, 1388. CENTRO, NOVA RUSSAS - CEARÁ	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
	<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE					

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>		<b>16,80</b>	<b>16,80</b>



<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
<b>TOTAL</b>		<b>44,41</b>	<b>16,46</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
<b>TOTAL</b>		<b>14,73</b>	<b>11,38</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
<b>TOTAL</b>		<b>7,91</b>	<b>3,12</b>

Horista = 83,85%  
Mensalista = 47,76%

A + B + C + D

  
**ABREU & ANDRADE CONSTRUTORA LTDA**  
 CNPJ. 00.726.309/0001-63

  
**YAN FROTA EARIAS MARQUES**  
 Engenheiro Civil  
 CREA 333596CE